MINISTEŔIO DA DEFESA
EXEŔCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 6a REGIÃO MILITAR
(Governo das Armas Prov BA/1821)
(REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA)

TERMO ADITIVO No 001, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

AO AVISO DE SELECÃ̧O Nº 002-SSMR/6, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 SELECÃ̧O DE OFICIAL

MÉDICO, FARMACÊUTICO, DENTISTA E VETERINÁRIO TEMPORÁRIOS 2020/2021

1. DAS DISPOSICÕ̧ES PRELIMINARES

O COMANDANTE DA 6a REGIÃO MILITAR, no uso de suas atribuições, torna público e
estabelece normas específicas para a ampliação do processo seletivo que visa à formação de
cadastro de reserva de profissionais da área de saúde, médicos especialistas, para eventual
convocação, no âmbito da 6a RM, no ano de 2021, adotando as mesmas regras gerais, assim
como o calendário previsto no AVISO DE SELECÃ̧O Nº 002-SSMR/6, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020
(SELECÃ̧O DE OFICIAL MÉDICO, FARMACÊUTICO, DENTISTA E VETERINÁRIO TEMPORÁRIOS).

2. INSCRICÕ̧ES

As inscrições encontram-se abertas e se encerram no dia 26 de outubro de 2020.

3. ÁREAS CONTEMPLADAS PELO PROCESSO SELETIVO, REGIDO PELO AVISO DE SELECÃ̧O Nº
002-SSMR/6, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020
3.1. Em 12 de outubro de 2020, conforme divulgado nos meios de comunicação, as inscrições
foram abertas para as seguintes áreas de medicina:

Generalista Cardiologia Médico da Família Cirurgia Vascular
Clínica Médica Radiologia Geriatria Gastroenterologia
Ginecologia Endocrinologia Oftalmologia Ortopedia
Otorrinolaringologia

3.2 Nesta data, 22 de outubro de 2020, passam a compor, também, o rol de especialidades, na
área de medicina, as seguintes:

Pediatria Psiquiatria Anestesiologia Cirurgia Geral Proctologia
Endoscopia Dermatologia Urologia Medicina Intensiva Neurologia

4. DAS DISPOSICÕ̧ES FINAIS
À exceção das alterações realizadas por este Termo Aditivo, permanecem inalteradas as demais
disposições do AVISO DE SELEÇÃO Nº 002-SSMR/6, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020.

Salvador, 22 de outubro de 2020.

O ORIGINAL ASSINADO ENCONTRA-SE ARQUIVADO NA SSMR-6

LUIZ EDUARDO POSSÍDIO SANTOS - CEL
Chefe do Estado-Maior do Comando da 6ª Região Militar